4 vgl. Ezech. 16, 51 — (15 vgl. z. B. II Par. 34, 2) — 16 vgl. II Par. 35, 18 — 22 Ezech. 16, 51 — 24 vgl. Ezech. 16, 51. 52

3 aliud<sup>2</sup> + est *g* 5 et — 12 sim < *g* 11 [ut]? | commiserit *e* 27 unus — S. 411, 12 iustitia < *g* 28 ab] a *e* 31 reperitur *e*, *Del.* 33 iustificatur *e*, *Del.*

nem carnis, quam ob nostram salutem circumtulit, ab Abraham, ab Isaac, ab Iacob et a reliquis prophetis. Quando enim omnibus iustis et prophetis ac beatis quibusque in comparationem missis invenitur contrarium huic, quod dicitur de ›Sodoma‹ et ›Hierusalem‹, magis glorifico Salvatore nostrum. Quod autem dico istiusmodi est, et Deo largiente orantibus vobis praebedo de scripturis explanationem. Fecit ›Sodoma‹ peccatum, ›Samarita‹ quoque peccavit, ›iniquitatibus‹ obruta est ›Hierusalem‹, sed minora peccata a maioribus ›iustificatur‹ sub exemplo, quo ›Sodoma iustificatur‹ a ›sorore‹ sua ›Hierusalem‹. Quomodo igitur iniquitas ›iustificat‹, sic condemnat aliquando iustitia. Verum, quaeso, exspecta paulisper, donec docearis, quemadmodum dicatur condemnare iustitia. Iniquitas mea iustitia est comparatione maioris iniquitatis. Sic et iustitia mea ex comparatione multiplicis iustitiae iniquitas reputatur. Propterea ›non iustificabitur in conspectu tuo omnis vivens‹. Fuerit licet iustus Abraham, iustus Moyses, iustus unusquisque 15 illustrium virorum, sed ad comparationem Christi non sunt iusti; lux eorum cum eius luce composita tenebrae reperiuntur. Et quomodo lumen lucernae ad solis radios obscuratur et velut alia quaedam caeca materies contenebrescit, sic licet ›fulgeat‹ iustorum omnium ›lumen‹ ante homines, non tamen ›fulget ante‹ Christum. ›Luceat‹ quippe ›lumen vestrum‹ non simpliciter dictum est, sed ›luceat ante homines‹. ›Ante‹ Christum non potest ›lumen fulgere‹ iustorum. Ut splendor lunae et micantia caeli sidera, priusquam sol oriatur, in stationibus suis rutilant, orto vero sole absconduntur, sic ›lumen‹ ecclesiae, ut lumen 25 lunae, priusquam oriatur ›lumen‹ illud verum ›solis iustitiae‹, resplendet et clarum est ›ante homines‹, cum autem Christus venerit, ›ante‹ eum contenebrescet. Dicitur et alibi: ›lux in tenebris lucet‹. Quae est illa ›lux‹ quae ›lucet in tenebris‹? Iustorum ›lux in tenebris lucet‹. In quibus ›tenebris‹? Ubi ›est nobis certamen adversus rectores tenebrarum istarum‹. Haec qui diligentius longiusque discussit, non poterit 30

13 ff vgl. Origen. Sel. in Ps. 142 (143), 2 (XIII 148 Lomm.): ›... οὐ δικαιωθήσεται ἐνώπιον σου πᾶς ζῶνς ... ἐνώπιον‹ μὲν γὰρ Κυρίου ›οὐ δικαιωθήσεται πᾶς ζῶνς‹, ›ἐνώπιον‹ δὲ ἀνθρώπων οὐ μόνον ἀδίκων, ἀλλὰ καὶ ἄλλων δικαίων ἔσθ' ἔτε. — 14 Ps. 142 (143), 2 — 20 ff Matth. 5, 16 — 24 vgl. z. B. Origen. Comm. in Joh. 6, 55 (IV 164, 21 Pr.): ἐκκλησίαις τροπικώτερον σελήνης λεγομένης — 25 vgl. Mal. 4, 2 — 27 Joh. 1, 5 — 29 vgl. Ephes. 6, 12

10 ergo e 17 reperiuntur e, Del. 17 et — 27 contenebrescet < g  
19 contenebrascit m\* 27 quae — 28 lucet<sup>2</sup> hinter harum (statt istarum) Z. 30 e  
28 ∞ in tenebris lucet e 30 discussit e

inflari videns ›lumen‹ suum ad comparationem maioris luminis ›tenebras‹ reputari. Quid est iustitia mea, etiamsi Paulus Apostolus fiam, quid castitas, etiamsi Ioseph, quid fortitudo, etiamsi Iudas Macchabaeus existam, quid alia virtus sapientiae, etiamsi Solomon appaream, ad com-  
 5 parationem Dei [ad eorum, qui meliores sunt]? Ergo, ut dicere coeperamus, ›iniquitas iustificat‹ et iustitia aliorum comparatione condemnat. Idcirco ›ut iustificeris sermonibus tuis, et vincas cum iudicaris‹ dicitur ad Deum. Si me salvare vult Deus, non affert in iudicium ›lumen‹ suum; si vult esse incolumem, non defert ›lumen‹ Christi sui  
 10 — alioquin puniet me —, defert vero ›lumen‹ minorum, comparat mihi inferiores quosque. Quanto amplius maiores mihi melioresque contulerit, tanto plus iustus ero, si illi a me reperti fuerint minores. Similiter est illud intelligere, quod ab Apostolo dicitur: ›alia gloria solis, alia gloria lunae, alia gloria stellarum; stella enim a stella differt in claritate; sic  
 15 et resurrectio mortuorum‹. Verbi gratia, fulgens *illud* et illud sidus non in conspectu lucidioris stellae, sed obscurioris micat. Quis nostrum potest ad instar fulgere lunae, quis lucidiorum siderum coruscare lumine, secundum id, quod scriptum est in Daniel: ›fulgebunt sicut stellae in  
 .saecula‹?

20 4. Et haec quidem necessario disputavimus, ut procul a ›superbia‹ 126 *Lozano* recedamus; Sodomiticum quippe ›peccatum‹ est ›superbia‹. ›Iniquitas haec Sodomorum sororis tuae superbia‹. Unde nascatur ›superbia‹ et quas habeat radices, adiungit: ›in saturitate panum et in abundantia affluebant‹. Si soli litterae intendas, multa ›abundantia‹ antiquitus in  
 25 ›Sodomis‹ fuit. Erat quippe ›terra‹ eorum ›ut paradus Dei et ut terra Aegypti‹. Si autem a carnali intellectu ad spiritalem conscenderis, ut videas, quomodo ›superbia Sodomorum in saturitate panum et in abundantia fluxerit‹, utilitatem capies et ad vitae officium et ad alia quaedam maiora maioribus corrigenda. Proponamus pri-  
 30 mum id, quod ante multos dies lectum est, ›vestitum bysso et pur-

7 Ps. 50 (51), 6 — 13 I Kor. 15, 41—42 — 18 Dan. 12, 3 — 21. 23 Ezech. 16, 49 — 25 vgl. Gen. 13, 10 — 30 ff vgl. Luk. 16, 19 ff

2 quid — 19 saecula < g 5 dei + ad (et ad v) eorum qui meliores sunt B, von mir getilgt, auch das Fehlen von et vor ad zeigt die Interpolation, kaum: et eorum qui (me) meliores sunt 12 a] ad c 15 (illud) et illud *Eachrens*, nach verbi gratia ist et — etiam kaum am Platz 18 stelle e, *Del.*, stella *amn*, οί ἀστέρης O', stellae Vulg.; vgl. Z. 17 23. 24 habundantia B 24 si — 29 corrigenda < g 24 attendas m, *Del.* 26 f conscendas e

pura divitem cotidie deliciis luxuriaque >laetantem< et >Lazarum< vulnerum tabe et vermium paedore confectum quaerentem solacium famis suae micas, quae >de mensa eius decidebant<. Opportune autem nunc in hunc locum exemplum istud incidit, ut perspicuum fiat, quae >iniquitas< divitis fuerit: >locuples< erat, abundabat deliciis. Non eum accusavit Scriptura, quasi divitias ex >iniquitate< possederit, non eum criminatus est sermo divinus aut meretricibus deditum aut homicidam aut aliud quodcumque scelerum facientem. Sed si consideres hoc, quod in praesenti scriptum est, et illud, quod in Evangelio dicitur, videbis quia et illius maximum >peccatum< inter universa peccata >superbia< fuerit; >in saturitate panum et in abundantia affluens< non habuit miserationis affectum ad eum, qui >ante portas suas confectus ulceribus iacebat<, sed in tantam >superbiam< elatus est despiciens paupertatem, ut non computaret neque inferiorum supplicia neque communia humanitatis iura, 127 *Lotam.*  
 15 quia oporteret hominem humana sapere et in alienis calamitatibus pro simili conditione sui quodammodo misereri. Est igitur et >dives< ille Sodomita. Si enim talia erant peccata >Sodomaes<, ut >in saturitate panum et in abundantia< fuerit, talis autem est et >dives<, qui in Evangelio describitur, nulli dubium quin >dives< ille Sodomita sit. Quomodo 20 autem >Sodoma et filiae Sodomorum< superbae fuerunt, tales sunt arrogant animae; et >filiae Sodomorum<, quaecumque nesciunt dictum: >omnis, qui se exultat, humiliabitur, et qui se humiliat, exaltabitur<.

5. >Hoc erat ei et filiabus eius<. Dehinc sequitur aliud >Sodomaedelictum, quod debemus dicere, ne in simili crimine repperiamur: >et 25 manum pauperis et egentis non suscipiebat<. Considera diligenter enumerationem peccatorum >Sodomaes<. Ego ipse, si iuxta vires meas >manum pauperis et egentis non< adiuvero, Sodomiticum habeo peccatum. Sequitur alia accusatio: >et superbe gloriabatur<. Et iactatio gloriae

18 vgl. Luk. 16, 19 — 21 ff vgl. Origen. Sel. in Ezech. 16, 48 (XIV 221): >θνηγατέρες Σοδόμων< ελοί ψυχὰι μὴ μαθοῦσαι ὅτι >πᾶς ὁ ἐψῶν ἐαυτὸν ταπεινωθήσεται< — 22 Luk. 16, 14 — 23 Ezech. 16, 49 — 24 vgl. Ezech. 16, 49 — 28 vgl. Ezech. 16, 50

1 divitem vor vestitum S. 412, 30 *m, Del.*, nach der Bibel 2 tabo *eg*, richtig? | putore *m* 3 opportune — 10 facit < *g* 5 eum *c, m* (in Ras.) enim *en, Del.* 7 aut<sup>1</sup> *c* et *em* | aut<sup>2</sup> *c* < *em* 11 in<sup>2</sup> < *g* 14 inferiorum *Bachrens*, vgl. z. B. S. 414, 28 infer\*(i)orum *g* inferorum *em* | supplicia = Bitten 16 et < *c* 20 sodoma *p* sodome *em* sodomite *gr* 23 ~ sodome aliud *e* 24 reperiamur *e, Del.* 25 ἀντελαμβάνοντο *O'*, vgl. aber Z. 23. 26. 28 (ἐμεγαλύνον *O'*), aber auch S. 408, 16

Sodomiticum crimen est. Sunt autem quaedam Aegyptia peccata, quaedam Sodomitica, sunt alia Babylonia, alia Assyria, alia Moabitica, alia Ammanitica. »Quis sapiens et intelliget ista, aut quis intelligens et agnoscet ea?« Quotiescumque legimus ea, quae de Sodomorum subver-  
 5 sione conscripta sunt, non dicamus: miserabiles Sodomitae, quorum ulte- 391 Del.  
 rius fructus terra non affert, miserabiles multumque plangendi, qui tam lugubria et tam dira perpessi sunt, — quin potius convertamus hunc in corda nostra sermonem, »scrutemur renes« et cogitationes nostras, et tunc videbimus eos, quos plangimus, in nobis intrinsecus con-  
 10 tineri et quia Sodomitica et Aegyptia et Assyria et alia universa 128 Lombr.  
 peccata, quae castigans Scriptura enumerat, versentur in nobis. Pol-  
 liciti supra sumus manus aliquid de Scriptura nos esse dicturos.  
 »Solomae in saturitate panis et in abundantia« atque deliciis et istius-  
 modi peccatis delinquenti lex loquitur: »attende tibi, ne comedens et  
 15 bibens repletus et domos bonas aedificans, ovibus tuis et bobus tuis  
 multiplicatis tibi, argento et auro multiplicatus obliviscaris Dominum  
 Deum«. Et in alio loco: »manducavit et bibit et saturatus est et in-  
 crassatus et recalcitravit dilectus«. Similia his Solomon in Proverbiis  
 ait: »constituite mihi autem necessaria et sufficientia, ut non repletus  
 20 mendax fiam et dicam: quis me videt? aut egens furer, et iurabo nomen  
 Dei«. Simpliciterque dicendum quia nihil sic in arrogantiam elevet,  
 ut divitiae et »saturitas« et cibus opum plurimarum, dignitas quoque et  
 potestas. Est autem etiam a' altiora transgressum videre, quia »super-  
 biam« frequenter nutriam, si divinum sermonem intellexero, si sapientior  
 25 ceteris fuero. »Scientia« quippe »inflat«, non ego dico, sed Apostolus.  
 Et ideo vereor, ne et ipse sustollar. Dantur et charismata ad id quod  
 expedit. Si ad hoc dantur, quod expedit, quis est ille, cui non expedit?  
 Et cur non expediat, audi. Inferiori subicit inflationem et quandam  
 placitionem sui, dum se putat inter ceteros eminere. Saepe igitur  
 30 »saturitas panum et abundantia« materia est arrogantiae, saepe  
 autem et de spiritualibus donis superbiae crimen exoritur et est  
 utrobique discrimen. Tantis vir Apostolus Paulus necessarium  
 habuit »colaphum angeli Satanae, ut eum colaphizaret, ne elevaretur« 129 Lombr.

3 Hos. 14, 10 — 8 vgl. Apok. 2, 23 — 14 vgl. Deut. 8, 11—14 — 17 vgl.  
 Deut. 32, 15 — 19 Prov. 30, 8. 9 — 2, vgl. I Kor. 8, 1 — 33 vgl. II Kor. 12, 7